
 

COMUNE DI CUMIANA 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2019 DELLE INDENNITA' MENSILI DI 
FUNZIONE AL SINDACO, VICESINDACO E ASSESSORI.           
 

 
L’anno duemiladiciannove addì undici del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. COSTELLI ROBERTO - Sindaco  Sì 

2. LEVRINO GIUSEPPE - Vice Sindaco  No 

3. MOLLAR ROBERTO - Assessore  Sì 

4. FERRERO MARINA - Assessore Sì 

5. MORELLI LAURA - Assessore  Sì 

  
                                                                                          Totale Presenti 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CARPINELLI PIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE PER L'ANNO 2019 DELLE INDENNITA' MENSILI DI FUNZIONE AL 
SINDACO, VICESINDACO E ASSESSORI.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 

a seguito delle consultazioni elettorali del 26 maggio 2019, in data 28 maggio 2019, è 

stato proclamato eletto Sindaco il Sig. COSTELLI Dr. Roberto; 

 

con proprio Decreto n. 2 del 30.05.2019 il Sindaco ha nominato il Consigliere Comunale 

Signor Roberto Mollar, Assessore; 

 

 con proprio Decreto n. 3 del 30.05.2019 il Sindaco ha nominato il Consigliere Comunale 

Signora Ferrero Marina, Assessore; 

 

 con proprio Decreto n. 4 del 30.05.2019 il Sindaco ha nominato il Consigliere Comunale 

Signora Morelli Laura, Assessore; 

 

 con proprio Decreto n. 5 del 30.05.2019 il Sindaco ha nominato il Consigliere Comunale 

Signor Levrino Ing. Giuseppe, Assessore; 

 

con proprio Decreto n. 6 del 30.05.2019 il Sindaco ha nominato il Signor Levrino Ing. 

Giuseppe, Vicesindaco; 

 

VISTO l’articolo 82 del D.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce, al primo comma, che un 

apposito Decreto Ministeriale debba fissare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, ai 

componenti degli Organi Esecutivi dei Comuni ed il gettone di presenza spettante ai Consiglieri 

Comunali e che impone la riduzione a metà dell’indennità di funzione spettante agli 

Amministratori Comunali che abbiano in essere un apporto di lavoro subordinato e che non 

abbiano chiesto l’aspettativa di cui all’articolo 81 del T.U.E.L.; 

 

DATO ATTO che il Decreto Ministeriale 119/2000 nonostante le previsioni del comma 

10 dell’articolo 82 del T.U.E.L., non è mai stato adeguato e, pertanto, rimangono in vigore le 

indennità stabilite nell’anno 2000; 

 

VISTO che per quanto riguarda la classe demografica a cui fare riferimento è quella della 

fascia demografica da 5.000 a 9.999 abitanti, essendo residenti a Cumiana, alla data del 31 

dicembre 2018 n. 7.894 abitanti; 

 

VISTO il Decreto 4 aprile 2000 n. 119 con il quale il Ministro dell’Interno fissa, 

appunto, in relazione alle categorie di Amministratori ed alla dimensione demografica, gli 

importi per indennità e gettoni per un ente fino a 10.000 abitanti negli importi che seguono: 

 

• Sindaco   € 2.788,87 

• Vicesindaco  € 1.394,44 

• Assessore   € 1.254,99; 

 



 

 

VISTO che il comma 54, dell’articolo 1 della Legge n. 266/2005 ha stabilito che le 

indennità e i gettoni di presenza dovevano essere rideterminati in riduzione nella misura del 

10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005; 

 

DATO ATTO, pertanto, che l’importo massimo delle indennità applicabili al Sindaco e 

agli Assessori risulta essere il seguente: 

 

Carica    Importo base     - 10% Indennità erogabile  

 

Sindaco   € 2.788,87   278,89           € 2.509,98 

 

Vicesindaco      € 1.394,44         139,44 € 1.255,00 

 

Assessore          € 1.254,99    125,50 € 1.129,49; 

 

 

DATO ATTO che il Sindaco non appartiene alla categoria dei lavoratori dipendenti e, 

pertanto, l’indennità lorda mensile teorica erogabile di € 2.509,98 non è soggetta al 

dimezzamento, ai sensi dell’articolo 82 del D.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che l’indennità mensile lorda teorica erogabile al Vice Sindaco è pari a € 

1.255,00, in quanto anch’egli non appartiene alla categoria dei lavoratori dipendenti e, pertanto, 

sarebbe percepibile per intero e non assoggettabile a dimezzamento, ex art. 82 del D.lgs. 

267/2000; 

 

DATO ATTO, inoltre, che l’indennità mensile lorda teorica erogabile spettante a n. 1 

Assessore è pari a € 1.129,49, in quanto anch’egli non appartiene alla categoria dei lavoratori 

dipendenti e, pertanto, sarebbe percepibile per intero e non assoggettabile a dimezzamento, ex 

art. 82 del D.lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO, infine, che per n. 2 Assessori l’indennità mensile lorda teorica erogabile è 

pari a € 564,74, stante il fatto che l’articolo 82 del D.lgs. n. 267/2000 impone la riduzione del 

50% delle indennità di funzione agli Amministratori Comunali che abbiano in essere un rapporto 

di lavoro subordinato e che non abbiano chiesto l’aspettativa (importo massimo riconoscibile €. 

564,74 pari al 50% di €. 1.129,49), nonché in considerazione del fatto che tutti e due gli 

Assessori Comunali di cui trattasi rientrano in tale categoria di lavoratori dipendenti; 

 

FATTI PROPRI i principi di efficacia, efficienza ed economicità cui è improntata 

l’azione amministrativa dell’intera Pubblica Amministrazione, nonché il doveroso contenimento 

dei costi della politica; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Interno-Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali 

– in data 24 aprile 2014 – avente ad oggetto “Legge 7 aprile 2014, n. 56 – Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” in cu si ricorda che tutti i 

comuni devono “parametrare la rideterminazione degli oneri per assicurare l’invarianza della 

spesa, al numero di amministratori indicati dall’articolo 16, comma 17, del Decreto Legge 13 

agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148”; 

 

 

 



 

CONSIDERATO che, come richiamato dall’articolo 1, commi 135 e 136, della Legge 7 

aprile 2014 n. 56, il numero degli Assessori è stato confermato in numero di quattro (4) a partire 

dalla legislatura successiva all’entrata in vigore della predetta disposizione legislativa e che nello 

stabilire gli importi delle indennità, nelle misure sopra indicate così come contenute negli 

importi di cui al dispositivo del presente provvedimento, si assicura il rispetto della suddetta 

norma;  

 

RICHIAMATA la deliberazione Consiglio Comunale n. 16 del 12 giugno 2014 ad 

oggetto: “Legge 7 aprile 2014 n. 56 – Articolo 1, commi 135 e 136 – Rideterminazione   degli    

oneri    connessi   allo Status di Amministratori Locali”; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica – contabile, resi ai sensi 

dell’articolo n. 49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegati all’atto originale; 

 

  Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

- Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

- Di determinare, per l’anno 2019, l’importo delle indennità mensili di funzione nelle misure 

di seguito riportate, in considerazione delle posizioni soggettive relativamente alle attività 

lavorative svolte da ciascuno e nell’ottica del contenimento dei costi della politica: 

 

Nominativi      Importi mensili    

 

Sindaco – Costelli Dr. Roberto  € 1.300,00   

Vicesindaco – Levrino Ing. Giuseppe €    480,00 

Assessore – Mollar Roberto  €    410,00   

Assessore – Ferrero Marina  €    410,00   

Assessore – Morelli Laura    €    410,00;   

  

- Di dare atto che gli importi sopra definiti assicurano il rispetto delle norme di cui all’articolo 

1 comma, commi 135 e 136, della Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 

- Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento troverà copertura nel bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2019/2021, esercizio 2019; 

 

- Di dare mandato al Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria di provvedere 

all’erogazione mensile delle suddette indennità agli aventi diritto, nonché all’erogazione del 

trattamento di fine mandato del Sindaco a conclusione della consigliatura; 

 

- Di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai Capi Gruppo Consiliari il 

presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 125 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con altra votazione unanime resa in forma palese, 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii. 
 
 



 
 

 
DELIBERAZIONE G.C.N. 11   DEL  11/07/2019                                   
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

COSTELLI ROBERTO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

CARPINELLI PIA 
 

 
 


